6. In silentio & quiete proficit anima devota, & discit abscondita scripturarum. Ibi inventa fluenta lacrymarum, quibus singulis noctibus se lavet & mundet: ut conditoris suo tanto familiarior fiat, quanto longius ab omni seculari tumultu degit. Qui ergo se abstrahit

¶ notis & amicis , appropinquabit illi Deus cum Angelis sanctis. Melius est latere , & suū curam agere , quam , se neglecto , signa facere. Laudabile est homini religioso raro foras ire , fugere videri , nolle etiam homines videre.

7. Quid vis videre quod non licet habere ?

Transit mundus , & concupiscentia ejus. Tra-
hunt desideria sensualitatis ad spatiandum ; sed 1. Joh. 2. 17.
cùm hora transferit , quid nisi gravitatem
conscientiaz , & cordis dispersionem reportas ?
Lætus exitus tristem sèpè redditum parit : &
læta vigilia serotina triste manè facit Sic omne
carnale gaudium blandè intrat , sed in fine ut
vipera mordet & perimit. Quid potes alibi vi-
dere , quod hîc non videoas ? Ecce Cœlum &
terra & omnia elementa : nam ex istis omnia
sunt facta.

8. Quid potes alicubi videre , quod diu pos-
sit sub sole permanere ? Credis te forsitan sa-
tiari ; sed non poteris pertingere. Si cuncta vi-
deres præsentia , quid esset nisi visio vana ? Le-
va oculos tuos ad Deum in excelsis , & ora pro
peccatis tuis & negligentiis. Dimitte vana vanis ; tu autem intende illis , quæ tibi præcepit
Deus. Claude super te ostium tuum , & voca
ad te Jesum dilectum tuum. Mane cum eo in
cellâ , quia non invenies alibi tantam pacem.
Si non exiſſes , nec quidquam de rumoribus
audiſſes , melius in bonâ pace permaniſſes:
Ex quo nova delectat aliquando audire , opor-
tet te exinde turbationem cordis tolerare.

C A P U T X X I.

De compunctione cordis.

¶ I vis aliquid proficere , conserva te in-
timore Vei , & noli esse nimis liber ;
sed sub disciplinâ cohibe omnes sensus tuos ,

28 DE IMITATIONE CHRISTI.

nec ineptæ tradas te lætitiaz. Da te ad cordis compunctionem, & invenies devotionem. Compunctionis multa bona reperit, quæ dissolutio citò perdere consuevit. Mirum est quòd homo possit umquam perfectè in hac vitâ lætari, qui suum exilium & animæ suæ periculatam multa considerat & pensat.

2. Propter levitatem cordis & negligenciam defectuum nostrorum non sentimus animæ nostræ dolores, sed sæpè vanè ridemus, quando mèritò flere deberemus. Non est vera libertas nec bona lætitia, nisi in timore Dei cum bonâ conscientiâ. Felix qui abjicere potest omne impedimentum distractionis, & ad unionem se recolligere sanctæ compunctionis! Felix qui à se abdicat quidquid conscientiam suam maculare potest vel gravare! Certa viriliter, consuetudo consuetudine vincitur. Si tu scis homines dimittere, ipsi bene te dimittent tua facta facere.

3. Non attrahas tibi res aliorum, nec te implices causis majorum. Habe semper oculum super te primum, & admoneas te ipsum specialiter præ omnibus tibi dilectis. Si non habes favorem hominum, noli ex hoc tristari; sed hoc sit tibi grave, quia non habes te satis bene ac circumspicere, sicut decet Dei servum & devotum Religiosum conversari. Utilius est sæpè atque securius, quòd homo non habeat multas consolationes in hac vitâ, secundum carnem præcipue. Tamen quòd divinas non habemus, aut rariùs sentimus, nos in culpâ sumus, quia compunctionem cordis non quaerimus, nec vanas & externas abjicimus.

4. Cognosce te indignum divinâ consolatione, sed magis dignum multâ tribulatione. Quando homo est perfectè compunctus, tunc gravis & amarus est ei totus mundus. Bonus homo sufficientem invenit materiam dolendi & fandi. Sive enim se considerat, sive de pro-

ximo pensat, scit quia nemo sine tribulatione hic vivit. Et quanto strictius sese considerat, tanto amplius dolet. Materiae justi doloris & internae compunctionis sunt peccata & vitia nostra, quibus ita involuti jacemus, ut raro cœlestia contemplari valeamus.

5. Si frequentius de morte tuâ quam de longitudine vitæ tuæ cogitares, non dubium quin te ferventiū emendares. Si etiam futuras inferni, sive purgatorii poenas cordialiter perpenderes, credo quod laborem & dolorem sustineres libentius, & nihil rigoris formidares. Sed quia ad cor ista, non transeunt, & adhuc blandimenta amamus, ideo frigidi & valde pigri remanemus.

6. Sæpè est inopia spiritus, unde tam leviter conqueritur miserum corpus. Ora igitur humiliter ad Dominum, ut det tibi compunctionis spiritum; & dic cum Prophetâ : *Cibas* *ps. 70.6.*
me, Domine, pane lacrymarum & potum da mihi in lacrymis, in mensura.

C A P U T X X I I .

De consideratione humana miseria.

1. **M**iser es ubicumque fueris, & quemque te verteris, nisi ad Deum te convertas. Quid turbaris quia non succedit tibi sicut vis & desideras? Quis est qui habet omnia secundum suam voluntatem? nec ego, nec tu, nec aliquis hominum super terram. Nemo est in mundo sine aliquâ tribulatione, vel angustiâ; quamvis Rex sit, vel Papa. Quis est qui melius habet? utique qui pro Deo aliquid pati valet.

2. Dicunt multi imbecilles & infirmi: Ecce quam bonam vitam ille homo habet, quam dives, quam magnus, quam potens & excelsus! Sed attende ad cœlestia bona, & videbis

30 DE IMITATIONE CHRISTI.

quod omnia ista temporalia nulla sunt; sed valde incerta & magis gravantia, quia numquam sine sollicitudine & timore possidentur. Non est hominis felicitas habere temporalia ad abundantiam, sed sufficit ei mediocritas. Verè miseria est vivere super terram. Quantò homo voluerit esse spiritualior, tantò præsens vita fit ei amarior; quia sentit melius, & videt clarius humanæ corruptionis defectus. Nam comedere, bibere, vigilare, dormire, quiescere, laborare, & ceteris necessitatibus naturæ subjacere, verè magna miseria est & afflictio homini devoto, qui libenter esset absolutus & liber ab omni peccato.

3. Valde enim gravatur interior homo necessitatibus corporalibus in hoc mundo. Unde Propheta devotè rogat, quatenus liber ab

Pſ. 24. istis esse valeat, dicens: *De necessitatibus meis erue me, Domine.* Sed vñ non cognoscentibus suam miseriam: & amplius vñ illis, qui diligunt hanc miseram & corruptibilem vitam. Nam in tantum quidam hanc amplectuntur (licet etiam vix necessaria laborando aut mendicando habeant) ut si possent hic semper vivere, de Regno Dei nihil curarent.

4. O insani & infideles corde, qui tam profundè in terris jacent, ut nihil nisi carnalia sapiant! Sed miseri adhuc in fine graviter sentient quam vile, atque nihil erat quod amaverunt. Sancti autem Dei, & omnes devoti amici Christi non attenderunt quæ carni placuerunt, nec quæ in hoc tempore floruerunt; sed tota spes eorum & intentio ad æterna bona anhelabat. Ferebatur totum desiderium eorum sursum ad mansura & invisibilia, ne amore visibilium traherentur ad infirma. Noli frater amittere confidentiam proficiendi ad spiritualia; adhuc habes tempus & horam.

5. Quare vis procrastinare propositum tuum? Surge & in instanti incipe, & dic;

Nunc tempus est faciendi , nunc tempus est pugnandi , nunc aptum tempus emendandi . Quando male habes & tribularis , tunc tempus est promerendi . Oportet te transire per ignem & aquam , antequam venias in refrigerium . Nisi tibi vim feceris , vitium non superabis . Quamdiu istud fragile corpus gerimus sine peccato esse non possumus , nec sine timore & dolore vivere . Libenter haberemus ab omni miseriâ quietem ; sed quia per peccatum perdidimus innocentiam , amissimus etiam veram beatitudinem : ideo oportet nos tenere patientiam , & Dei expectare misericordiam , *donec transeat iniquitas ; hæc , & Ps. 56. 2.*
mortalitas absorbeat à vita.

2. Cor. 5.

6. O quanta fragilitas humana , quæ semper prona est ad vitia ! Hodie confiteris peccata tua , & cras iterum perpetras confessa . Nunc proponis cavere , & post horam agis quasi nihil proposuisses . Merito ergo nos ipsos humiliare possumus , nec umquam aliquid magni de nobis sentire , quia tam fragiles & instabiles sumus . Citò potest etiam perdi per negligentiam , quod multo labore vix tandem acquisitum est per gratiam .

7. Quid fiet de nobis adhuc in fine , qui repescimus tam manè ? Væ nobis si sic volumus declinare ad quietem , quasi jam pax sit & securitas ; cùm necedum appareat vestigium veræ sanctitatis in nostrâ conversatione . Benè opus esset quodd adhuc iterum institueremur tamquam boni novitii ad mores optimos , si forte spes esset de aliquâ futurâ emendatione & majori spirituali profectu .

CAPUT XXXI.

De meditatione mortis.

8. V Aldè citò tecum erit hic factum ; vide ergo qualiter modò te habeas . Hodie homo es , & cras non comparer . Cùm au-

32 DE IMITATIONE CHRISTI

tem sublatus fuerit ab oculis, etiam citè transit à mente. O hebetudo & duritia cordis humani, quòd solùm præsentia meditatur, & futura non magis prævidet! Sic te in omni facto & cogitatu deberes tenere, quasi hodie vel statim es moriturus. Si bonam conscientiam haberes, non multum mortem timeres. Melius esset peccata cavere quām mortem fugere. Si hodie non es paratus, quomodo cras eris? Cras est dies incerta, & quid scis si cunctum habebis?

2. Quid prodest diu vivere, quando tam parùm emendamur? Ah! longa vita non semper emendat, sed sæpè culpam magis auget. Utinam per unam diem bene essemus conversati in hoc mundo. Multi annos conversionis computant, sed sæpè parvus est fructus emendationis. Si formidolosum est mori, forsitan periculosis erit diutius vivere. Beatus qui horam mortis suæ semper ante oculos habet, & ad moriendum quotidie se disponit! Si vidisti aliquando hominem mori, cogita quia & tu per eamdem viam transibis.

3. Cùm manè fuerit, puta te ad vesperum non perventurum. Vespere autem facto, manè non audeas tibi polliceri. Semper ergo paratus esto, & taliter vive, ut numquam te imparatum mors inveniat. Multi subito & impLuc: 12.
40. provisè moriuntur. Nam horâ, quâ non putatur, Filius hominis venturus est. Quando illa extrema hora venerit, multum aliter sentire incipies de totâ vitâ tuâ præteritâ, & valde dolebis, quia tam negligens & remissus fuisti.

4. Quām felix & prudens, qui talis nunc nititur esse in vitâ, qualis optat inveniri in morte! Dabit namque magnam fiduciam feliciter moriendi perfectus contemptus mundi, fervens desiderium in virtutibus proficiendi,

amor disciplinæ, labor pœnitentiaz, promptitudo obedientiaz, abnegatio sui, & supportatio cuiuslibet adversitatis pro amore Christi. Multa bona potes operari, dum sanus es: sed infirmatus, nescio quid poteris. Pauci ex infirmitate emendantur: sicut qui multum pergrinantur, raro sanctificantur.

5. Noli confidere super amicos & proximos, nec in futurum tuam salutem differas: quia citius oliviscentur tuī homines quam astimas. Melius est nunc tempestivè providere, atque aliquid boni præmittere, quam super aliorum auxilio sperare. Si non es pro teipso sollicitus modo, quis erit sollicitus pro te in futuro? Nunc tempus est valde pretiosum. *Nunc sunt dies salutis, nunc tempus acceptabile.* Sed prohdolor! quod hoc utilius non expendis, in quo promereri vales, unde eternaliter vivas. Veniet quando unum diem seu horam pro emendatione desiderabis, & nescio an impetrabis.

6. Eia, carissime, de quanto periculo te poteris liberare; de quam magno timore eripere, si inodò semper timoratus fueris & de morte suspectus. Stude nunc taliter vivere; ut in horâ mortis valeas potius gaudere quam timere. Disce nunc mori mundo, ut tunc incipias vivere cum Christo. Disce nunc omnia contemnere, ut tunc possis liberè ad Christum pergere. Castiga nunc corpus tuum per pœnitentiam, ut tunc valeas certam habere confidentiam.

7. Ah stulta, quid cogitaste diu victurum; cùm nullum diem habeas hic securum? Quam multi decepti sunt, & insperatè de corpore extracti! Quoties audisti à dicentibus, quia ille gladio cecidit, ille submersus est, ille ab alto ruens cervicem fregit, ille manducando obriguit, ille ludendo finem fecit. Alius igne, alius ferro, alius peste, alius latrocino interix:

34. **De Imitatione Christi:**
& sic omnium finis mors est, & vita hominum
tamquam umbra pertransit.

8. Quis memorabitur tuī post mortem; aut quis orabit pro te? Age, age nunc, carissime, quidquid agere potes; quia nescis quando morieris, nescis etiam quid te post mortem sequetur. Dum tempus habes, congrega tibi divitias immortales. Præter salutem tuam nihil cogites; solum quæ Dei sunt cures. Fac nunc tibi amicos venerando Dei Sanctos, & eorum actus imitando, ut cum defeceris in hac vitâ, illi te recipient in æterna tabernacula.

9. Serva te tamquam peregrinum & hospitem super terram, ad quem nihil spectat de mundi negotiis. Serva cor liberum, & ad Deum sursum erectum, quia non habes hic manentem civitatem. Illuc preces & gemitus quotidianos cum lacrymis dirige, ut spiritus tuus mereatur ad Dominum post mortem feliciter transfire. Amen.

C A P U T X X I V.

De judicio, & paenitentia peccatorum.

1. In omnibus rebus respice finem, & qualiter ante districtum stabis Judicem, cui nihil est occultum, qui muneribus non placatur, nec excusationes recipit: sed quod justum est judicabit. O miserrime & insipiens peccator, quid respondebis. Deo omnia mala tua scienti, qui interdum formidas vultum hominis irati? Ut quid non provides tibi in diem judicii, quando nemo poterit per alium excusari vel defendi, sed unusquisque sufficiens onus erit sibiipsci? Nunc labor tuus est fructuosus, fletus acceptabilis, gemitus exaudibilis, dolor satisfactorius & purgativus,

2. Habet magnum & salubre purgatorium patiens homo, qui suscipiens injurias plus dolet de alterius malitiâ, quâm de suâ injuriâ: qui pro contrariantibus sibi libenter orat, & ex corde culpas indulget: qui veniam ab aliis petere non retardat; qui faciliter miseretur, quâm irascitur: qui sibi ipsi violentiam frequenter facit, & carnem omnino spiritui subjugare conatur. Melius est modò purgare peccata, & vitia resecare, quâm in futuro purganda reservare. Verè nos ipsos decipimus per inordinatum amorem, quem ad carnem habemus.